Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080500036

36

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 301, de 15/03/2017, publicada no DOU de 16/03/2017, da Reitora.

Nº 817 - Art. 1º Exonerar o servidor THIAGO HENRIQUE BARNABE CORREA, SIAPE 2808138,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como PRÓ-REITOR DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (CD-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 746, de 27/08/2018, publicada no DOU de 28/08/2018, da Reitora Pro
Tempore.

Nº 818 - Art. 1º Nomear o servidor FABRICIO ANIBAL CORRADINI, SIAPE 1488471, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA (CD-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 819 - Art. 1º Exonerar a servidora PATRÍCIA RIBEIRO COSTA, SIAPE 1753355, ocupante
do cargo de ADMINISTRADOR, como PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS (CD-2) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 370, de 07/06/2016, publicada no DOU de 08/06/2016, da Reitora.

Nº 820 - Art. 1º Nomear a servidora RÉA SILVIA KIZEWSKY DA SILVA, SIAPE 2153514,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, como PRÓ-REITORA DE
RECURSOS HUMANOS (CD-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 822 - Art. 1º Exonerar a servidora HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH, SIAPE
1861600, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como PRÓ-
REITORA DE ADMINISTRAÇÃO (CD-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 805, de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, da Reitora.

Nº 823 - Art. 1º Nomear a servidora MARIA INÊS MARTINS, SIAPE 1179821, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇ ÃO
(CD-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 824 - Art. 1º Nomear ANTONIO LUIZ VENEU JORDÃO como ASSESSOR ESPECIAL DA
REITORIA (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.219, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
UFVJM, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 24, inc. IV c/c
o Art. 26, inciso I, ambos do Estatuto da UFVJM, e considerando o disposto no Art. 5º da
Instrução Normativa/TCU nº 71, de 28 de novembro de 2012; Considerando as
recomendações de instauração de Tomadas de Contas Especial - TCE, levando-se em conta
os achados com as diversas ações de Auditoria já realizadas, tanto pela Controladoria-Geral
da União-MG, Tribunal de Contas da União e Auditoria Interna da UFVJM que envolveram
a Fundação Diamantinense de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNDAEPE; resolve:
Art. 1º. Constituir Comissão para realizar Tomadas de Contas Especial, para apuração dos
fatos constantes no Processo Administrativo nº 23086.002469/2019-02. Art. 2º. Designar os
servidores MARCIANO DE SOUZA LEITE, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº
2993594, lotado na Divisão de Contratos da Pró-Reitoria de Administração e VALÉRIA
RODRIGUES NEVES - Tecnólogo, Matrícula SIAPE nº. 2901202, lotada na Divisão de
Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento, para, sob a presidência do primeiro,
realizar a Tomada de Contas Especial de que trata o Art. 1º desta Portaria. Art. 3º.
Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para realização dos trabalhos e emissão do
respectivo Relatório. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 1 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro de 2017, publicado no DOU de 19 de outubro de 2017resolve:

N 2.187 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, ANA CAROLINA LANZA QUEIROZ, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Enfermagem
Subárea: Enfermagem médico - Cirúrgica em vaga decorrente de redistribuicao, publicada
no D.O.U. de 09/05/2018,código 0932051,com exercício no Campus Diamantina. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.188 dispensar MARCIO LELES ROMARCO DE OLIVEIRA - Professor Associado, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Programa
de Mestrado em Ciência Florestal do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM
, a partir de 5 de agosto de 2019.

Nº 2.189 designar REYNALDO CAMPOS SANTANA - Professor Associado, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Programa
de Mestrado em Ciência Florestal do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM,a
partir de 5 de agosto de 2019.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.209,DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI Nº 23086.006373/2019-
13resolve:

contratar LUIZ GUSTAVO NUNES DA SILVA, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Língua Estrangeira/Espanhol; Literatura
Estrangeira/Espanhol; Ensino em Língua Estrangeira/Espanhol do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 6 de agosto de 2019 a 29
de outubro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2019

A Vice-Reitora, pro tempore, no exercício da Reitoria da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, a Portaria nº 951, de 14 de setembro de 2018,
publicada no DOU de 17.09.2018, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 314 - Art.1º Designar o servidor PEDRO HENRIQUE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
2220182, para assumir a função de Chefe do Serviço de Acordos de Cooperação e
Convênios, código FG-03. (Processo nº 23282.500935/2019-96)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

Nº 315 - Art.1º Designar a servidora ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO, matrícula SIAPE
nº 2236154, para assumir a função de Gerente da Divisão de Projetos Internacionais,
código FG-01. (Processo nº 23282.500935/2019-96)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

Nº 317 - Art.1º Dispensar, de ofício, o servidor DAVID FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº
2182271, da função de Chefe do Serviço de Mobilidade e Cooperação Solidária, código FG-
03. (Processo nº 23282.500935/2019-96)
Art.2º Designar o servidor DAVID FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 2182271, para
assumir a função de Chefe do Serviço de Acolhimento e Acompanhamento, código FG-
03.

ANDREA GOMES LINARD

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A Vice-Reitora, pro tempore, no exercício da Reitoria da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, a Portaria nº 951, de 14 de setembro de 2018,
publicada no DOU de 17.09.2018, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 320 - Art.1º Dispensar, de ofício, a servidora ARTEMISA ODILA CANDE MONTEI R O,
matrícula SIAPE nº 2236154, da função de Chefe do Serviço de Gestão de Projetos, código
FG-03. (Processo nº 23282.500935/2019-96)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

Nº 322 - Art.1º Dispensar, de ofício, a servidora AILANA LINHARES DE SOUSA MEDEIROS,
matrícula SIAPE nº 2237175, da função de Gerente da Divisão de Acordos de Cooperação
Institucional, código FG-01. (Processo nº 23282.500935/2019-96)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

ANDREA GOMES LINARD

PORTARIA Nº 319, DE 30 DE JULHO DE 2019

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e a
Portaria n° 951 de 14 de setembro de 2018, publicado no DOU de 17 de setembro de 2018, do
Ministério da Educação,

Art. 1º - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab,
do servidor docente ENZO LENINE NUNES BATISTA OLIVEIRA LIMA, SIAPE: 3062918, para a
Polônia, no período de 01/09/2019 a 07/09/2019, a fim de participar, com apresentação de
trabalhos, da Conferência Internacional do Consórcio Europeu para a Pesquisa Política.
(Processo nº 23282.503033/2019-10 e 23804.000487/2019-99).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

PROFA. ANDREA GOMES LINARD

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Nº 616 - Art.1.º Designar a servidora ARTEMIS PESSOA GUIMARÃES, matrícula SIAPE: Nº
2888929, para assumir as funções do cargo de Diretor do Instituto de Engenharia e
Desenvolvimento Sustentável, código CD-02, por motivo de férias do titular GEORGE LEITE
MAMEDE, matrícula SIAPE: Nº 1669399, no período de 25/07/2019 a 04/08/2019.
(Processo nº 23282.502670/2019-61)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 25/07/2019.

Nº 617 - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2180354, para assumir a função de Coordenadora de Projetos e
Acompanhamento Curricular, código CD-04, por motivo de férias da titular SI LV I A N A
FERNANDES MARIZ, matrícula SIAPE nº 1980485, no período de 22/07/2019 a 26/07/2019.
(Processo nº 23282.501597/2019-18)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 22/07/2019.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.416, DE 29 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ,
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de
09 subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.020915/2019-19,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LUCIARA
INDRUSIAK WEISS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
"D", denominação "Associado", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
matrícula SIAPE nº 277992, lotada no Câmpus Pato Branco, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, tendo em vista o contido no artigo 3° da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c o artigo 186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 9% (nove
por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei,
da Retribuição por Titulação Doutorado, de que trata a Lei nº 12.772/2012, da Vantagem
Pecuniária Nominalmente Identificada relativa à incorporação de 2/10 de FG-4 de que trata
o art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, e da Decisão Judicial Transitada em Julgado relativa ao
AGE referente a 2/10 da função FG-4;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-05T04:48:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial